
 

 

 

Vážení a milí spoluobčané, 

začínají prázdniny a blíží se volby do zastupitelstva obce. Termín pro podání kandidátních listin je 

19.7.2022. Před tímto termínem Vás navštíví zástupci volebních stran, kteří budou sbírat podpisy na 

podporu kandidujících seskupení. Nezávislá kandidátka musí mít minimálně 48 podpisů. Volby proběhnou 

v termínu našich hodů, v pátek 23.9. a v sobotu 24.9.2022. Před koncem tohoto volebního období se Vám 

do rukou dostane ještě jedno vydání Hrabovského zpravodaje. 

Chci Vás informovat, jak se nám daří plnit plánované akce v tomto roce. Nejdůležitější stavbou, která není 

moc vidět, je rekonstrukce technologie 25 let staré ČOV. Skutečně v hodině dvanácté se nám podařilo 

přestavět technologii a pozměnit řídící systém tak, že je navýšena kapacita z 600 na 750 obyvatel. Doladění 

chodu čistícího procesu potrvá přibližně do konce července. To však není vše. K tomu je třeba postavit 

kalové hospodářství, na kterém se zatím stávající zastupitelstvo nebylo schopno domluvit. Jablkem sváru 

je cena potřebného pozemku, kde požadavek majitelek je 2000 Kč/m2. Tato cena byla požadována koncem 

loňského roku, kdy inflace ještě byla proti dnešku mizivá! Jde o odkup pozemku o velikosti přibližně 370 

m2. Kalové vody zatím likvidujeme na ČOV v Dubicku, je to jejich dobrá vůle nám pomoci. Náklady nám 

zvyšuje  i doprava z Hrabové do Dubicka, kterou nám zajišťuje Dubická zemědělská, a.s.. Toto řešení není 

napořád, protože od roku 2024 nebude moci odvoz tekutých kalů provádět firma, která nemá potřebné 

povolení a schválenou techniku, což DZ, a.s. nemá. Navíc nově zvolené vedení obce bude čelit dalšímu 

problému, tím je hledání nového provozovatele, který končí k 31.12.2022. 

Další akcí, která se rozjela je stavba chodníku ke hřbitovní cestě. Postup prací můžete všichni sledovat. 

Škoda je, že tato komunikace nepovede až do Dubicka, Třeba se to za nějakou dobu podaří. Co je o této 

stavbě nutné říci je, že ji děláme svépomocí a tím ušetříme značné finanční prostředky. Parametry bude mít 

nadstandartní, bude široká 3 m. Chodník bude dlážděný a ne, jak bylo nejdřív plánováno, asfaltový. 

Důvodem prosazení dlažby je velké množství inženýrských sítí, uložených v prostoru chodníku. Souběžně 

s chodníkem se realizuje také veřejné osvětlení, které je podmínkou kolaudace a zprovoznění chodníku. Na 

základě nového osvětlení bude posunuta dopravní značka, začátek a konec obce, za odbočení ke hřbitovu. 

Také se uvažuje s přemístěním radaru na signalizaci rychlosti. 

V období prázdnin také zrealizujeme chodník v uličce mezi školou a hřištěm. Zde bude nejprve potřeba 

vyměnit staré zrezivělé potrubí na napouštění „koupaliště“. Do uličky bude také osazeno venkovní 

osvětlení. Na chodník bude použita zasakovací dlažba, protože zde není možné odvést dešťovou vodu. 

Někteří jste si mohli všimnout, že na kvasírně lihovaru, která sousedí s Jarmarovými se vyměňuje krytina. 

Stará, azbestová, byla již rozpadlá a do objektu zatékalo. Náklady na její opravu jdou ze zisku, který měl 

lihovar v roce 2021. Další, co nás ještě před zahájením sezony čeká, je rekonstrukce vodárny v lihovaru. 

Tato technologie funguje již od roku 1984 a z důvodu zeslabení stěn tlakových nádob korozí ji  revizní 



technik odstavil z provozu. V současnosti, mimo pálení, odebíráme vodu obecní. Toto řešení však 

nepřipadá v úvahu při pálení ovoce, protože vydatnost přípojky není dostatečná na chlazení 3 destilačních 

kotlů. 

Děkuji hasičům a Hraběnkám za jejich aktivní činnost a snahu opět probudit kulturně společenský život. 

Musím však s politováním konstatovat, že naši občané se akcí pořádaných v Hrabové moc neúčastní a tím 

je nepodporují. Pořadatelé to dělají pro nás všechny, ve svém volném čase a slabá účast jim bere energii a 

chuť do dalších aktivit. 

Všímám si, že i škola se stáhla do ústraní a hraje si na svém písečku. Akce jako Den matek a Dětský den 

slavila vždy celá obec. Proč to nešlo i letos? Také nevím, proč se zastavila činnost Komunitní školy, která 

byla vzorem velkému množství okolních obcí.  

I myslivci Hrabovou v tichosti opustili. Žádná akce pro děti. Ve zpravodaji se můžeme dočíst, jak nás zvou 

na myslivecké odpoledne do Bohuslavic. Za dřívějšího vedení byly akce i u nás. Ano, dělají ples. Proč 

v Hrabové? Protože máme levnější pronájem za sokolovnu! Brzy se budou podepisovat nové nájemní 

smlouvy na pronájem pozemků honitby, tak uvidíme, s čím vedení myslivců, které se rekrutuje z Hrabové, 

přijde. 

Na závěr Vám všem přeji krásné prožití léta, prázdnin a dovolené. Odpočiňte si.  

Buďte zdrávi, spokojeni a mějte se rádi!                                                  Jiří Linhart 

 

 

AKROSTYCH – ŠKOLNÍ ROK 2021/2022 

Formou zpracování slohového textu „Akrostychem“ jsme se s dětmi z třetího a čtvrtého ročníku ohlédli za 

téměř uplynulým školním rokem 2021/2022. A jaký byl v očích našich dětí? To lze vyčíst z následujících 

řádků:  

A – Arabské pohádky jsme četli. 

B – Básně jsme recitovali.  

C – Celou dobu jsme se učili. 

Č – Čoudilo se nám z hlavy.  

D – Doučování mělo hodně dětí.  

Ď – Děti plnily pokyny dospělých. 

E – Etiku nás učí Sob. 

F – Formovali jsme známky.  

G – Gumovali jsme často. 

H – Hodně jsme zlobili. 

CH – Chtěli jsme jedničky. 

I – Informatika nás baví. 

J – Jan Ámos Komenský 

K – Každou sekundu pilně pracujeme. 

L – Lezli jsme s vědomostmi výš a výš. 

M – Milan nás učí tělocvik. 

N – Náhodou jsme se měli dobře. 

Ň – Někdy jsme zapomínali. 

O – Olympijský běh nás baví. 

P – Pokémony jsme vyměňovali. 

Q – Queen je anglicky královna. 

R – Rozluštili jsme těžké hlavolamy. 

Ř – Řád sladkého sněhuláka jsme četli.  

S – Stezka Ferdy mravence nás bavila. 

Š – Šatna byla vždy přeplněná. 

T – Telefon musí zůstat v aktovce.  



Ť – Těšíme se na prázdniny.  

U – Uvidíme se zase po prázdninách.  

V – Víme toho ze školy hodně. 

W – Wocabee nám pomáhá s angličtinou. 

X – Xylofon ve škole máme.  

Y – Y se píše ve vyjmenovaných slovech.  

Z – Zažili jsme spoustu zážitků. 

Ž – Žádný úkol není tak těžký, abychom ho nezvládli. 

                                                                    Jaroslava Vločka Králová, třídní učitelka 

 

Co jsme spolu ve škole prožili? 

Bylo toho hodně, kromě učení se všeho možného… 

Posilovali jsme nejen kompetence pracovní, komunikační a respektující, ale ve školní družině jsme se 

snažili rozvíjet potřebu účelného prožití volného času. Zájmová činnost byla zaměřená na nejrůznější 

aktivity včetně mnoha poznávacích výprav. Při tom všem jsme se snažili vytvářet pravidla a hranice 

chování, uvědomovat si smysluplnost požadavků a v neposlední řadě jsme usilovali o vytvoření kladného 

vztahu k přírodě i k uvědomění potřeby přírodu chránit. 

Dvěma posledními aktivitami byly právě zajímavé akce z naší přírody: 

Beseda se včelařem p. Lukášem Kotkem spojená s ukázkou vytáčení medu nás přesvědčila, že včela 

medonosná je velmi užitečný živočich. Patří mezi blanokřídlý hmyz a je v přírodě nenahraditelná. Dokážete 

si představit, že tak malý tvor nalétá denně několik kilometrů, aby splnil svoje poslání? Někteří včelaři 

převáží včelí úly na místa, kde je dostatek kvetoucích rostlin, a tím zajišťují včelám dostatek snůšky pylu 

a nektaru. Nejdůležitější při tom všem je opylování rostlin, které jsou důležité právě hlavně pro nás - pro 

lidi. 

Druhou akci o přírodě a v přírodě jsme nazvali Pod jednou střechou s jiřičkou. 

Povídali jsme si a taky zpívali s Jindřiškou Baťkovou - členkou České společnosti ornitologické a 

dozvěděli jsme se, že: 

● jiřička uloví za sezonu až půl milionu kusů hmyzu, hlavně much a komárů 

● na cestě z Afriky urazí kolem 2500 km 

● celý život se vrací do stejného hnízdiště a těžko přesidluje jinam, když o původní domov   

    přijde 

● na stavbu hnízda potřebuje 1000 kuliček bláta 

● naše nejstarší jiřička žila 8 let, 9 měsíců a 9 dní. 

Vlaštovky a jiřičky s námi sdílí lidská sídla už po staletí. Pro většinu z nás jsou vždy milým poslem jara, 

symbolem štěstí a radosti ze života. Pokud zahnízdila vlaštovka či jiřička na domě, bylo to dobré znamení 

a naopak shodit její hnízdo přivolávalo neštěstí. Bohužel v posledních letech dostává dříve harmonické 

soužití lidí a jiřiček či vlaštovek trhliny.  

Dejte, prosím, jiřičkám a vlaštovkám šanci a nebojte se bydlet s nimi pod jednou střechou! 

Přeji vám krásné létování spojené s pozorováním zázraků v přírodě. 

Eva Mráček Vysoudilová, vedoucí vychovatelka ŠD 



 

Prázdninové přání 

Jménem celého kolektivu naší základní i mateřské školy přeji všem dětem i rodičům krásné prázdniny 

naplněné radostí a dostatkem společně stráveného času☺ 

Jana Večernice Vondálová, ředitelka školy 

 

Hraběnky, z.s. 

Tak se nám blíží začátek prázdnin, první půlrok letošního roku je za námi, a proto nastal čas na krátkou 

rekapitulaci činnosti našeho spolku. Po dvouleté odmlce jsme mohli letos opět uspořádat naši největší a 

tradiční akci, kterou není nic jiného než Slet čarodějnic. Nedokázali jsme odhadnout, zda se k nám naši 

příznivci opět vrátí, ale byli jsme mile překvapeni. Návštěvnost byla vysoká a jak jsem při úvodním slovu 

na Sletu říkala, že máme všeho dost, tak nakonec jsme ještě narychlo dokupovali hranolky, sháněli další 

bečky s pivem a vše se nakonec snědlo a vypilo. Hudba hrála do pozdních nočních hodin a počasí nám také 

velmi přálo. Prostě velmi vydařená akce.  

Týden před Čarodějnicemi se pod naší záštitou a za finanční podpory obce konalo divadelní představení 

ochotnického spolku Václavov pod názvem Baletky. Naše členky přichystaly pro diváky malé občerstvení 

a jsme rády, že jste přišli. Mohlo Vás být i víc, ale třeba příště. My se totiž nevzdáváme a na podzim bychom 

měli v úmyslu opět uspořádat v naší obci dvě divadelní představení, jedno pro širokou veřejnost a druhé 

pro děti. Když jsme u toho podzimu, tak chystáme Pohodové véšlap a taky Podzimní strašení, bližší 

informace se dozvíte těsně před těmito akcemi. 

Ještě bych se chtěla zmínit o tom, že i letos náš spolek požádal o finanční dotaci z obecních zdrojů, kterou 

obec podporuje místní spolky. Bez této finanční injekce bychom nebyli schopni některé akce uspořádat. 

Díky čerpání dotace jsme například začali pořádat Pohodové véšlap, pomáhá nám i při Podzimním strašení 

a letos díky dotaci pořádáme divadelní představení. Naší jedinou akcí, která nevychází s finanční ztrátou, 



je Slet čarodějnic a tato akce nám zajišťuje, že náš spolek může vůbec existovat. Potřebujeme zaplatit 

účetní, protože podáváme daňové přiznání, musíme mít účet v bance, samozřejmě s poplatkem, investovali 

jsme do velké fritézy, varné konvice, párkovače na párky v rohlíku, …. Náš spolek je taková malá firmička, 

kterou jsme si vypiplali a musíme se o ni zodpovědně starat, aby se nám nepoložila. A starosti, které jsou 

s vedením spolku spojeny, se nám přelévají do našich osobních životů a občas kradou náš soukromý čas. 

S radostí i úsilím pak pro občany naší obce i okolí pořádáme akce podporující kulturní život v naší obci, 

zaměřujeme se na děti i dospělé a akce pořádáme tradičně a udržitelně, jak je stanoveno v podmínkách 

čerpání dotace (viz. stránky na webu obce Hrabová). 

A nyní se s Vámi rozloučím, přeji klidné, slunné a pohodové léto a na našich akcích na shledanou. 

                                                                                                        Lenka Žižková- předsedkyně 

 

Hasiči 

V dnešním zpravodaji bych se rád věnoval především sportovní činnosti našich hasičů. Po delší době, 

přesněji po dvou letech, se dali dohromady opět naši veteráni a byť s personálními obtížemi, zúčastnili se 

již dvou soutěží, kde shodně obsadili třetí místo. Bylo to na okrskové soutěži ve Zvoli a na soutěži u nás 

v Hrabové. Veteráni mají v plánu se zapojit do VC Holba Cupu, tak snad se nám to personálně povede 

zajistit. Pokud by z Vás měl někdo zájem posílit naše řady a má alespoň 35 let, jste vítáni. 

Dalším týmem, který již od minulého roku objíždí soutěže jsou muži a proto, že se jedná o úplně nové 

složení, tak mi dovolte jejich krátké představení: 

V minulé sezóně jsme se umístili na 15. místě v celkovém hodnocení Velké ceny Holba Cupu okresu 

Šumperk. Po vyškrtání družstev z jiných okresů jsme se ve výsledku umístili na 11. místě, které by nám 

samotné pro pořádání Velké ceny nestačilo. Potom, co odřekla pořadatelské právo Lesnice, jsme se však 

mohli radovat a soutěž, započítaná do seriálu, se po 4 letech opět vrátila k nám.  

Letošní sezónu jsme začali v tomto složení: Matěj Žižka (koš), Pavel Besta (savice), Jakub Schubert (stroj), 

Jan Pavlík (béčka), Jakub Žižka (rozdělovač), Martin Kondler (pravý proud) a Tadeáš Žižka (levý proud).  

První soutěž, na kterou jsme se vydali, se konala v Dolních Studénkách. Zde se nám moc nezadařilo a s 

časem 20:26 jsme brali 13. místě. Po Studénkách následovala soutěž na domácí půdě, kde už to vypadalo 

o něco lépe, ale po chybě na pravém proudu to nestačilo na lepší než 10. místo. Alespoň máme motivaci 

se zlepšovat! Po výše zmiňovaných soutěžích se v celkovém hodnocení nacházíme na děleném 8. místě. 

Ovšem většina závodů je teprve před námi. Tak nám držte palce při našich dalších startech!  

Na závěrem bychom chtěli poděkovat našemu trenérovi, vedoucímu a řidiči Jiřímu Johnovi za ochotu s 

námi trénovat a jezdit po soutěžích!     

Družstvo mužů SDH Hrabová 

 

No a konečně i družstva malých hasičů mají za sebou velmi plodné období jarní sezóny, která byla ve 

znamení okresních soutěží. Jako první se uskutečnilo 7. a 8. května okresní kolo Hry Plamen v Bludově, 

kde se běhaly štafety, a nově se zde konalo okresní kolo v běhu na 60 metrů. Kategorii mladší chlapci 

vyhrál Štěpán Pudil, který s časem 15,19 s neměl ve své kategorii konkurenci a s přehledem postoupil do 

krajského kola, které se uskuteční v září.  

V pořadí další soutěží byla ta, která se konala 15. května u nás v Hrabové. Poprvé se u nás běhal požární 

útok CTIF a štafeta požárních dvojic. Ačkoli nebylo příliš času na trénování, výsledky nebyly vůbec špatné. 

Družstvo mladších skončilo na 5. místě a starší na 7. místě. Následující víkend, 21. května, proběhlo v 

Hrabišíně závěrečné kolo Hry Plamen, kde se běhaly požární útoky. Celkově jsme se umístili v kategorii 

mladších na 6. místě a se staršími na 5. místě.  



Další okresní kolo, tentokrát dorostu, proběhlo 28. května, opět v Bludově. Zde nás reprezentovalo 6 

závodníků. Za kategorii mladší dorostenci se na 2. místo probojoval Přemysl Pavlík a ve středních 

dorostech, také 2. místo, obsadil Jan Pavlík. V kategorii mladší dorostenky obsadila 3. místo Nikola 

Pudilová, ve středních dorostenkách se na 2. místě umístila Kateřina Potěšilová a na 4. místě Nella 

Minářová. Ve starších dorostenkách obsadila 1. místo Tereza Bezděková a postoupila tak do krajského 

kola, které se konalo 12. června ve Šternberku. Zde se Terka umístila na pěkném 3. místě.  

Poslední soutěží této sezony bylo finále Ligy MH, které proběhlo v neděli 19. června v Pavlově. Zde se 

běhaly opět požární útoky a kromě celkových výsledků Ligy MH (mladší 8. místo, starší 6. místo), se zde 

vyhodnocovaly práce ze soutěže Požární ochrana očima dětí. Z našeho kolektivu MH byla oceněna práce 

Jana Potěšila za výtvarnou část  1. místo, Kristýny Bezděkové za literární část 2. místo a v kategorii digitální 

technologie  1. místo Nella Minářová, 2. místo Kateřina Potěšilová, 3. místo Nikola Pudilová 

      Magdalena Johnová, vedoucí MH 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na závěr bych Vás chtěl srdečně pozvat na Vítání prázdnin s hasiči, které proběhne v sobotu 16.7.2022. 

Jak jsem už jednou psal, budou připraveny soutěže pro děti i dospělé a večer určitě přijde i nějaká kulturní 

vložka a reprodukovaná hudba. Bohaté občerstvení bude zajištěno a pití bude také dostatek, tak se za námi 

přijďte podívat. Těšíme se na Vás! 

To, že umíme takové akce náležitě zorganizovat, se nám potvrdilo na Mistrovství ČR v Českém lakrose, 

kdy jsme zajišťovali pro soutěžící i diváky catering.  O tom, že se nám to povedlo, svědčí reakce všech 

zúčastněných a hlavní titulek na www stránkách zábřežského lakrosového oddílu, kde se mimo jiné píše „ 

zázemí od místních hasičů naprosto luxusní“ . Tak se o tom 16.7. přijďte přesvědčit. 

Přeji Vám všem slunečné léto a příjemnou dovolenou. 

       Dalibor Hastík 

 



Myslivecká společnost Skalka 

 Po minulých měsících, kdy byl chod naší myslivecké společnosti poznamenán všemi opatřeními 

v souvislosti s výskytem nákazy Covid-19 a bylo omezeno setkávání se při schůzovní činnosti, při konání 

společných brigádách nebo byly zrušeny všechny akce pořádané pro veřejnost, se snad bude zase vše 

postupně vracet do dřívějšího stavu a budeme se moci zase všichni potkávat na společných akcích. 

 Prozatím se z kulturních akcí uskutečnilo v sobotu 21. května myslivecké odpoledne 

v Bohuslavicích. Tak jako v předchozích letech, tak i letos, se myslivecké odpoledne vydařilo, a proto ho 

máme v plánu zopakovat 20. srpna, opět na hřišti u školky v Bohuslavicích.  

 V pátek 23. června se uskutečnila valná hromada Honebního společenstva Dubicko, které se 

zúčastnili vlastníci honebních pozemků, zejména na území obcí Hrabová, Dubicko a Bohuslavice. Na této 

valné hromadě bylo zvoleno nové vedení honebního společenstva, kdy byl jeho starostou zvolen Ing. Radim 

Potěšil. Dále bylo na této valné hromadě schváleno uzavření nové nájemní smlouvy na pronájem honitby 

s naší mysliveckou společností, a to do roku 2033. Stejně jako v minulých letech bylo pro účastníky 

nachystáno občerstvení a zvěřinová tombola. 

 Vzhledem k možnosti využívání střelnice OMS ČMMJ v Žadlovicích zde proběhla v sobotu 25. 

června střelecká soutěž o pohár předsedy naší myslivecké společnosti. Tato střelnice plně vyhovuje 

potřebám sportovní střelby a umožňuje sportovní zážitky střelcům i jejich příznivcům. V letošním roce 

zvítězil Jaroslav Komenda a získal tak i dlouholetý putovní pohár předsedy MS. 

 V sobotu 6. srpna bude naše společnost pořádat lesní zkoušky malých plemen pro možnost lovecké 

upotřebitelnosti psů, kde se sejdou vůdci se svými psy z celého šumperského i olomouckého okresu. 

Zázemím těchto zkoušek bude lovecká chata U Josefa, u které bude nachystáno i občerstvení, a to jak pro 

účastníky zkoušek, tak i pro veřejnost. 

 Po dvou zrušených mysliveckých plesech v Hrabové, máme letos naplánovaný termín na sobotu 

26. listopadu. Tak budeme doufat, že se to snad napotřetí aspoň povede. 

 Kromě pořádání společenských akcí se naši členové věnovali v minulých týdnech i jiným 

činnostem, jako je třeba vyhánění srnčat z travních porostů v rámci předcházení možných škod na zvěři při 

sečích. 

 Závěrem bych Vás chtěl pozvat na všechny naše akce pořádané pro veřejnost a vzhledem 

k následujícím měsícům Vám popřát příjemné prožití léta.       

          Ing. Pavel Hopjan, předseda MS Skalka  

 

Evangelický sbor v Hrabové 

Ohlédnutí:  

V pátek 10.června probíhala již tradiční celorepubliková akce s názvem Noc kostelů. V Hrabové jsme 

přivítali divadelní uskupení Galimatiáš ze Šumperka a shlédli jejich hru o myšákovi a lišce, kteří se snažili 

být kamarády, ale vždycky to špatně dopadlo. Až jednou … kdybyste to měli možnost někdy vidět, nebudu 

prozrazovat pointu. Po divadle následovala bohoslužba a po setmění bylo možno sledovat zajímavé úkazy 

na hvězdné obloze. Jednalo se o objekty vzdálené několik tisíc světelných let. Než jsme se pustili do 

sledování, Petr Odložil nám tyto objekty popsal ve své přednášce. 

V pátek 24.června se v rámci projektového týdne v kostele zastavila skupina starších žáků ze Zábřeha, aby 

si nejen prohlédla prostory celého objektu, ale také vyslechla povídání Ondřeje Pchálka o architektu Lískovi 

a jeho stavbách. 

Pozvání: 

Ve středu 6.července vás všechny zveme k připomínce mučednické smrti Mistra Jana Husa. Začneme 

bohoslužbami v 18 hodin v kostele. Po nich se přemístíme před kostel k zapálení ohně. Při slavnosti 

promluví pan starosta Jiří Linhart. V prostoru před kostelem bude také zajištěno skromné občerstvení.  



Oznámení: 

Od neděle 10.července se bohoslužby budou konat jen jednou za dva týdny. Termíny je tak třeba sledovat 

na vývěsce před kostelem, případně se informovat u správce sboru.  

 

V druhé polovině roku 2022 oslaví životní jubileum tito naši spoluobčané: 

Červenec Havelka Oldřich  Srpen  Adámková Věra 

  Drlík Radko     Kupková Vlasta 

  Žáková Svatava     Lepka Bohuslav 

        Vysoudilová Alena 

 

Říjen  Skálová Marie   Listopad Svačinová Božena 

  Jedelský Antonín    Krňávková Jana 

  Malá Anna     Šafář Luboš 

  Petrová Božena 

  Hýbl Miroslav 

 

Prosinec Žák Stanislav 

  Lepková Marie  
  Kotková Jana 

  Soukupová Marie 

 

 

„Jsou dny obyčejné a dny sváteční. 

Ať jsou všechny plné úsměvů, zdraví, pohody a lásky.“ 

 

  

  ********************************************************************************* 

 

 

Hrabovský zpravodaj vydává Obec Hrabová a je zapsán do evidence periodického tisku Ministerstva kultury ČR 

pod evidenčním číslem MK ČR E 19980.  


